
 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

N. 10/2025 
 

OGGETTO: 4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore DICIOTTO e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo  X 

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Giuseppe X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Vice Segretario Comunale AMELOTTI Dr. Fabio; 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 
relativo al periodo 2025- 2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 

Visti e richiamati: 

- Gli artt. 42, comma 2, lettera b), e comma 4, 48, 49 e 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 – 
T.U.E.L.; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e i 
relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 

- Il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.44 del 
09/12/2024 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, all’art. 1, commi 784-
794 ha regolato la specifica disciplina di coordinamento della finanza pubblica, nell’ottica 
dell’unità economica della Repubblica, coinvolgendo le regioni, le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni all'osservanza dei 
vincoli economici e finanziari derivanti dalle nuove regole della governance economica 
europea secondo, in conformità agli artt. 117, comma 3, e 119, comma 2, della 
costituzione; 

- il comma 789 del predetto articolo 1 dispone che: 
“789. Per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni iscrivono nella 
missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del 
bilancio di previsione un fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza 
pubblica di cui ai commi da 786 a 788, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio 
di parte corrente di cui all'articolo 40 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e di 
cui all'articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Con riferimento al bilancio di 
previsione 2025-2027, il fondo di cui al primo periodo del presente comma è iscritto entro 
trenta giorni dal riparto dei contributi alla finanza pubblica con variazione di bilancio 
approvata con atto del consiglio, per gli enti locali”; 

 

Rilevato che: 

- in data 12/02/2025 è stata raggiunta l’intesa Stato – Città in merito alla nuova versione 
dello schema di decreto concernente i criteri e le modalità di determinazione del 
contributo alla finanza pubblica per il periodo 2025-2029, aggiuntivo rispetto a quello 
previsto a legislazione vigente, disponendo che per l’anno 2025, il contributo alla 
finanza pubblica, fosse ripartito per 130 milioni di euro tra 6.832 comuni e per 10 milioni 
tra 95 province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della regione Sardegna; 

- il contributo alla finanza locale di questo è così ripartito



 

- anno 2025: € 1.929,00; 
- anno 2026: € 3.859,00; 
- anno 2027: € 3.859,00; 
- anno 2028: € 3.859,00; 
- anno 2029: € 6.530,00; 

Rilevato altresì che: 

- l’iscrizione dei suddetti importi deve avvenire nella missione 20, Fondi e accantonamenti, 
della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce 
U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, per un importo pari a quanto 
riportato dalle tabelle ministeriali; 

- fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, 
comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la costituzione del fondo è 
finanziata attraverso la diminuzione della spesa corrente; 

- il fondo è iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’emanando 
decreto ministeriale del Ministero delle finanze, di concerto con il ministero dell’Interno, con 
apposita variazione di bilancio approvata con atto del Consiglio; 

Considerato che l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che le variazioni di bilancio 
siano di competenza consiliare, fatte salve le eccezioni previste dalla legge; 
 
Dato atto che sulla base della normativa soprarichiamata e sulla scorta delle indicazioni fornite dai 
responsabili di Settore, il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sotto dettagliata: 
 

 

Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

0,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

14.000,00

0,00

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

92.357,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Tit. 2

0,00

101.063,76

Accensione prestiti

0,00
TOTALE : 0,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00
78.357,380,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 8.706,38

Entrate in conto capitale 78.357,38
Entrate Extratributarie

14.000,00

0,00

Entrate Tributarie

0,00
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

 
 
 

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

2026

0,00

0,00

2025 2027 Cassa

0,000,00

12.071,00
87.063,76

0,00

99.134,76

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Spese in Conto Capitale

101.063,76

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

14.000,00Spese Correnti
87.063,76

TOTALE : 

0,00

Rimborso prestiti 0,00
0,00 0,00Spese per incremento attività finanziarie

0,000,00

 
 



1
2

3
4

0,00
2025 2026 2027

101.063,76

94.286,38

0,00
101.063,76

92.357,38
1.929,00

Cassa

3.859,00

0,00

3.859,00

3.859,00
0,00

3.859,00

3.859,00 3.859,00

0,00
1.929,00

0,00
3.859,00

3.859,00

102.992,76
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
102.992,76

102.992,76

Aumento passivo

Diminuzione passivo
Aumento attivo 101.063,76

 
 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla variazione proposta; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

Di approvare e apportare le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 175, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 

Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

0,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

14.000,00

0,00

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

92.357,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Tit. 2

0,00

101.063,76

Accensione prestiti

0,00
TOTALE : 0,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00
78.357,380,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 8.706,38

Entrate in conto capitale 78.357,38
Entrate Extratributarie

14.000,00

0,00

Entrate Tributarie

0,00
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

 

 



Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

2026

0,00

0,00

2025 2027 Cassa

0,000,00

12.071,00
87.063,76

0,00

99.134,76

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Spese in Conto Capitale

101.063,76

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

14.000,00Spese Correnti
87.063,76

TOTALE : 

0,00

Rimborso prestiti 0,00
0,00 0,00Spese per incremento attività finanziarie

0,000,00

 

 

1
2

3
4

0,00
2025 2026 2027

101.063,76

94.286,38

0,00
101.063,76

92.357,38
1.929,00

Cassa

3.859,00

0,00

3.859,00

3.859,00
0,00

3.859,00

3.859,00 3.859,00

0,00
1.929,00

0,00
3.859,00

3.859,00

102.992,76
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
102.992,76

102.992,76

Aumento passivo

Diminuzione passivo
Aumento attivo 101.063,76

 

 

ed in particolare in relazione al contributo del comparto locale, per la quota di competenza di 
questo ente, nel modo che segue: 

 anno 2025: € 1.929,00; 
 anno 2026: € 3.859,00; 
 anno 2027: € 3.859,00; 
 anno 2028: € 3.859,00; 
 anno 2029: € 6.530,00; 

 
 
Di prendere atto che: 

- il bilancio di previsione 2025-2027 mantiene il pareggio finanziario e rispetta tutti gli equilibri 
di bilancio per la copertura delle spese sia correnti sia di investimento con riguardo a tutte 
le annualità di competenza; 

- il medesimo bilancio di previsione continua a garantire un saldo finale di cassa non negativo; 

- vengono a modificarsi le previsioni iniziali del bilancio e del documento unico di 
programmazione riferite al triennio 2025-2027; 

- che le corrispondenti variazioni al PEG 2025/2027 saranno recepite ed approvate con 
separato atto; 

 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 
   DELIBERA 

 
Di dichiarare la presenta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. 267/2000.  



 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 12.05.2025   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 30.04.2025  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 12.05.2025   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


